previsão de nova elevação da alíquota patronal em 0,5% em 2026, passando dos atuais 

16% para 16,5%. 

Assim, realizadas as análises dos cenários econômicos e avaliado o comportamento 

e a projeção das receitas, o total do orçamento está fixado no montante de 

R$2.324.555.000,00. (dois bilhões, trezentos e vinte e quatro milhões e quinhentos e 

cinquenta e cinco mil reais). 

Para pagamento de pessoal da Prefeitura Municipal de Araucária serão destinados 

R$ 784.262.119,80 (setecentos e oitenta e quatro milhões duzentos e sessenta e dois mil 

cento e dezenove reais e oitenta centavos) incluindo o custeio do auxílio alimentação. 

Desse modo, solicitamos que Vossa Excelência e demais vereadores que compõem 

essa Câmara Municipal, apreciem e votem o Projeto de Lei, na forma estabelecida no artigo 

130 da Lei Orgânica do Município de Araucária”.